William of Ware, I Sent., d. 2, q. 3: "Alia est opinio quod circumscripto omni intellectu creato et increate adhuc ista attributa different ratione, et hoc ostenditur sic, quia istae perfectiones attributales ibi sunt unitissime et verissime .... Ex primo, scilicet ex hoc quod sunt ibi unitive, tollitur omnis compositio quae arguit imperfectionem, et est ibi maxima simplicitas. Ex secundo, scilicet quod sunt ibi verissime, sequitur quod sunt ibi verissime perfectiones talium attributorum et proprietates ..."

Ed. Garrett R. Smith, "The Problem of Divine Attributes from Thomas Aquinas to Duns Scotus" (Unpublished PhD Dissertation, University of Notre Dame, 2013), pp. 158-165, (analysis of Ware's view), pp. 223-247 (edition of Ware's I Sent., d. 2, q. 3, with Intro to the text on pp. 218-222), this text p. 237, II. 381-389

# William of Ware's View

Is this a **formal distinction**?

I.e., a distinction existing in the thing itself, before any activity of the intellect, and yet not compromising the simplicity of the thing itself, because less than a real distinction.

Recall:

“... the material diversity is on account of a **formal** diversity, not a real **formal** diversity but a virtual one.” (see slide 15)

# Scotus' View (In Bullet Points)

1)

“... the powers are not different things [from], but are unitively (*unitive*) contained in the essence of the soul”

(“... potentiae non sunt res alia, sed sunt unitive contentae in essentia animae” = John Duns Scotus, *Reportata Parisiensa In Opera Omnia*, vol. 11.1, ed. Luke Wadding (Lyon 1639; rpt. Hildesheim 1968), p. 348b.)

# Scotus' View (In Bullet Points)

2)

“Alia est continentia unitiva, quando subiectum unitive continet aliqua, quae sunt quasi passiones, sicut passiones entis non sunt res alia ab ente, quia quandocumque determinatur ipsa res, est ens, vera, bona ...”

(Ed. cit., p. 348b)

# Scotus' View (In Bullet Points)

3)

**“... the powers are not formally or quidditatively the same as each other or as the essence of the soul**, and yet they are not different things, but they are the same as to their identity (*idem identitate*). Hence items like this have a distinction according to their formal accounts (*rationes formales*), the kind of distinction that would be a real distinction if they were different things and really distinct.”

(“... non sunt potentiae idem formaliter vel quidditative, nec inter se nec etiam cum essentia animae, nec tamen sunt res aliae sed idem identitate. Ideo talia habent talem distinctionem secundum rationes formales, qualem haberent realem distinctionem, si essent res aliae realiter distinctae.” (Ed. cit., p. 348b))